RETIFICAÇÃO N° 1 DO RESULTADO DO EDITAL Nº 03/2014 – PROEPI/IFPR

Programa Institucional de Bolsas de Incentivo à Inovação do IFPR (PIBIN)

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação (PROEPI) torna público os

projetos contemplados com bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Incentivo à

Inovação – PIBIN.

Nível Médio

Coordenador Projeto Câmpus

Adriane Pires Bonfim
Controle automatizado de uma cadeira de
rodas elétrica monitorada pelo movimento
da cabeça

Ivaiporã

Ana Claudia Radis
Efeito da utilização de micro-organismos
eficientes sobre o desempenho de
frangos para corte

Irati

David José de Andrade Silva
Desenvolvimento de card game educativo
para ensino e aprendizagem de língua
inglesa

Jacarezinho

Denise Maria Vecino Sato
Jogo para ensino de lógica de
programação

Curitiba

Emilio Rudolfo Fey Neto VC Tech Paranaguá

Fábio Luiz Pessoa Albini

Implementação de uma biblioteca de
funções utilizando uma abordagem
inovadora de interconexão e
comunicação de dispositivos

Curitiba

Fábio Ricardo Gioppo Ilustrando textos literários Curitiba

Felipe Alex Scheidt Médica-Agora
Foz do
Iguaçu

Hellen Christina Gonçalves
Construção de jogos didáticos para
ensino-aprendizagem de espanhol com
fins específicos

Curitiba

Leonardo Carmezini
Marques

Sistema de aquisição de dados de
corrente elétrica para a avaliação de
sistemas compactos de geração de
energia renovável

Londrina

Marlon de Oliveira Vaz

Desenvolvimento de um simulador gráfico
utilizando técnicas de jogos para
movimentação de escavadeira padrão
lego

Curitiba

Tatiana Colombo Pimentel
Queijo minas frescal com sabor de frutas
ou hortaliças

Ivaiporã

Vanessa Aparecida
Marcolino Pittarelli

Produção de amidos de mandioca
modificados: caracterização físico-
química e reológica

Paranavaí

Wylliam Salviano Gongora
Pasteurizador automático de baixo custo
com controle embarcado

Assis

Nível Superior

Coordenador Projeto Câmpus

José Renato Marques
Viana

Minigeração de energia elétrica termosolar
baseado em motor stirling

Telemaco
Borba

Lauriana Paludo Passnow – Emissão de ingressos Palmas

Romualdo Rubens de
Freitas

Projeto A.I.A – Automação Inteligente de
Ambientes

Londrina

Informamos  que  os  coordenadores  e  estudantes  bolsistas  dos  projetos

aprovados  necessitarão  enviar  até  dia  19  de  maio  de  2014  os  documentos

necessários (em cópia assinada digitalizada e por malote), listados abaixo,  para o e-

mail dempi.bolsa@ifpr.edu.br:

1. Termo de compromisso devidamente preenchido e assinado pelos envolvidos no

processo (bolsista e orientador);

2. Cópia do RG e do CPF do bolsista e do orientador;

3. Ficha de inscrição do bolsista (Anexo IV);

4. Declaração de matrícula em curso do IFPR;

5. Cópia do cartão de abertura de conta corrente no Banco do Brasil juntamente com

mailto:dempi.bolsa@ifpr.edu.br

todos os dados bancários;

6. Termo Autorização de Pais ou Responsáveis para menores de dezoito anos (Anexo

V) devidamente preenchido;

7. Declaração de não possuir vínculo empregatício ou outra modalidade de bolsa

(Anexo VI);

8. Termo de Responsabilidade para utilização do recurso de apoio financeiro ao

projeto (Anexo VII) preenchido.

Anexos no link: http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-reitorias/proepi-
2/editais/

Para  maiores  esclarecimentos  favor  entrar  em  contato  com  a  Diretoria  de

Empreendedorismo Inovador pelo e-mail: dempi.bolsa@ifpr.edu.br

Curitiba, 15 de maio de 2014.

Ariel Scheffer da Silva

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

Ezequiel Burkarter

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

mailto:dempi.bolsa@ifpr.edu.br
http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-reitorias/proepi-2/editais/
http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-reitorias/proepi-2/editais/